Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Supervize v pomáhajících profesích s akcentem k sociálně vyloučené

lokalitě

Diplomová práce

Autor:

Vedoucí práce:

Studijní obor:

Studijní program:

Petra Rožková

Mgr. Gabriela Slaninová

Sociální pedagogika

Specializace v pedagogice

Hradec Králové 2014

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Petra Rožková

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Název závěrečné
práce:

Supervize v pomáhajících profesích s akcentem
k sociálně vyloučené lokalitě

Název závěrečné práce
AJ:

Supervision in the helping professions with the accent to the socially
excluded locality

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem diplomové práce bude popis a analýza supervize a jejích specifik v pomáhajících

profesích a zjištění zkušeností pracovníků v sociálně vyloučených lokalitách se supervizí.

Pozornost bude soustředěna na to, jaké mají pracovníci zkušenosti se supervizí a jaký mají

postoj k supervizi. Zvláštní zřetel bude věnován zjištění, jak pracovníky supervize ovlivňuje

ve vztahu k přímé práci s klienty a nepřímé práci. Metodou sběru dat bude rozhovor, analýza

dat bude provedena pomocí fenomenologické interpretace.

Garantující pracoviště: Katedra sociální pedagogiky, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová

Konzultant:

Oponent: MUDr. Vladislava Šumberová

Datum zadání závěrečné práce: 7. 1. 2014

Datum odevzdání závěrečné práce: 6. 3. 2015

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, pod vedením vedoucí

práce Mgr. Gabriely Slaninové a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne ………………….

Děkuji své vedoucí práce Mgr. Gabriele Slaninové za trpělivost, obětavost a cennou

pomoc při vedení této diplomové práce. Poděkování také patří mým kolegyním a kolegům za

jejich čas a ochotu poskytnout mi rozhovory k realizaci výzkumného šetření. A děkuji také

svojí rodině za podporu během mého studia.

Anotace

ROŽKOVÁ, Petra. Supervize v pomáhajících profesích s akcentem k sociálně vyloučené

lokalitě. Hradec Králové, 2015. 72 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Pedagogická fakulta. Přiloženo 1 CD.

Cílem diplomové práce bude popis a analýza supervize a jejích specifik v pomáhajících

profesích a současně zjištění zkušeností pracovníků v sociálně vyloučených lokalitách se

supervizním procesem. Pozornost bude soustředěna na to, jaké mají tito pracovníci zkušenosti

se supervizí, jaký zaujímají postoj k supervizi a co je pro ně v supervizi podstatnými prvky.

Zvláštní zřetel bude věnován zjištění, jak pracovníky supervize ovlivňuje ve vztahu k přímé
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem supervize v pomáhajících profesích. Specifické

zaměření je směrem k supervizi, která probíhá u pracovníků v sociálně vyloučených

lokalitách. Práce v sociálně vyloučené lokalitě je specifická v mnoha ohledech a supervize je

pro pracovníky nedílnou součástí jejich praxe. Supervize u nás probíhá převážně

v organizacích zaměřených do sociální oblasti, neboť je součástí standardů kvality sociálních

služeb, které jsou legislativně ošetřeny v zákoně o sociálních službách 106/108 Sb., respektive

související vyhlášky č. 505/2006 Sb. Supervize však není zdaleka běžnou součástí každé

pomáhající profese, ačkoli jsou zde obory, kde by byla zcela jistě přínosným a efektivním

elementem. Rozšíření profesního povědomí a informovanosti o supervizi v těchto oborech

také není příliš velké a někdy může být také částečně ovlivněno předsudky a mýty jednotlivců

či celého pracovního kolektivu. Zařazení vhodně zaměřené supervize mezi pracovní a

vzdělávací aktivity pracovníka v pomáhající profesi může být cestou ke zdokonalení jeho

praxe, rozšíření tvořivosti v přístupu k práci i klientům, utvoření kritického náhledu

k vlastním pracovním postupům a také formou podpory v profesně konfliktních situacích, kdy

často v různé míře dochází ke střetu zájmů, etickým či osobním dilematům, apod. Pokud

dochází k dialogu supervizora a supervidovaného nad pracovní situací, postupy či vztahy

pracovníka k profesi, ke klientům a kolegům, kdy jeho smyslem je překročit bloky, které nám

brání v tvořivém přístupu, spolupráci a kvalitním výkonu, stává se takový dialog supervizí.

Jedním ze základních nástrojů supervize je tedy dialog dvou profesionálů, kdy zkušenější

„dohlíží“ (z lat. super – nad , videre – hledět) na méně zkušeného s cílem zdokonalit jeho

pracovní kompetence tak, aby dělal svou práci co nejlépe. (Havrdová, Hajný; 2008) Toto

pojetí supervize blízce nasedá na cíl mojí diplomové práce, neboť v ní chci supervizi

představit především jako sebe rozvojovou aktivitu, která umožňuje pracovníkům v sociální

oblasti být větším profesionálem ve vztahu ke klientům a také kvalitnějším kolegou

v pracovním týmu, který je otevřený k práci na sobě.

Téma Supervize v pomáhajících profesích s akcentem k sociálně vyloučené lokalitě jsem

si zvolila pro svou diplomovou práci především proto, že moje setkání se supervizí bylo

v mojí profesní praxi velmi různorodé a svůj postoj k ní jsem za sebe několikrát od základu

přehodnotila. V tuto chvíli ji jako terénní pracovník v sociálně vyloučené lokalitě považuji za

příležitost konzultace s odborníkem z vnějšího prostředí, možnost tvořivého uvažování nad
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klientskými případy a prostor pro svůj profesní i osobnostní rozvoj. Je pro mě cestou, jak se

formovat v oblasti přímé práce tak, abych z tohoto procesu měla přínos pro sebe i pro své

klienty. Zároveň ji vnímám v oblasti nepřímé práce, ze strany zaměstnavatele jako podporu a

péči o pracovní tým i celou organizaci. Při své krátké zkušenosti také mohu konstatovat, že

postoj k supervizi, její kvalita a získané výstupy velmi úzce souvisí s konkrétním přístupem

supervizora i supervidovaného, kontextem jejich vztahu a důvěrou a otevřeností ve skupině,

ve které supervize probíhá. Supervize může být cenným nástrojem reflexe a rozvoje pro

pracovníky v pomáhajících profesích. Pro každého však může plnit jiné funkce a také názory

na supervizní proces se mohou různit v závislosti na osobních zkušenostech konkrétního

pracovníka, či pracovního týmu. V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky:

Jaký má pro pracovníky v pomáhajících profesích supervize význam? Jaký mají pracovníci

k supervizi postoj, co je pro ně v supervizi podstatnými prvky a jak je supervizní proces

ovlivňuje v jednotlivých oblastech přímé a nepřímé práce? Vzhledem k těmto otázkám a výše

zmíněným skutečnostem si tedy kladu za cíl v této diplomové práce popsat a analyzovat

supervizi, její specifika a funkci v pomáhajících profesích a současně zjistit, jaké zkušenosti

se supervizí mají pracovníci v sociálně vyloučených lokalitách a jaký je jejich postoj

k supervizi. Pozornost bude také zaměřena na to, jak supervize ovlivňuje pracovníky

v kontextu jejich zaměstnání, a to v rovině přímé práce s klientem a v oblastech práce nepřímé

jako jsou například vztahy na pracovišti, komunikace s vnějšími subjekty, apod. Dále se také

dotkneme tématu sociálně vyloučené lokality, jejích typických znaků a možných rizikových a

ohrožujících faktorů práce v takovém typu lokality. Empirické šetření budu realizovat

metodou rozhovoru, analýza dat bude provedena pomocí fenomenologické interpretace.

Na základě výše zmíněného a ve vztahu k cíli práce stanovuji výzkumný problém,

kterým je postoj pracovníků v sociálně vyloučených lokalitách k supervizi a dále formuluji

hlavní výzkumnou otázku: Jaký mají pracovníci v sociálně vyloučených lokalitách postoj

k supervizi a jak je supervize ovlivňuje v oblasti přímé a nepřímé práce? Předpokládám,

že se pracovníci v sociálně vyloučených lokalitách ve své praxi setkávají se supervizí a její


[…]


Dám si do toho svůj názor.

Člověk, kterej má nadhled,

může se povznést, nějak to

rozseknout.

Moderovat to tak, abysme

se dobrali k nějakýmu

postupu, se kterým budeme

souhlasit v týmu.

dost úsměvný, že se vlastně

dojde k tomu, že to zas tak

vážnej problém není. Takže

to záleží asi na každý

supervizi.

A když se tam řeší moje

téma, tak většinou si pak

sednu, napíšu si to na papír a

pak mi dojde jakoby, co jsme

si řešili na tý supervizi. A

nějak si to sám ještě jednou

přeříkám, přečtu po sobě a

pak se o tom třeba ještě

bavíme v týmu. Takže až

potom si dojdu k nějakýmu

výsledku, jak bych mohl

postupovat. Dám si do toho

nějakej svůj názor.

Na tý supervizi je vždycky

ten člověk, kterej má nějakej

nadhled, není zainteresovanej

přímo třeba osobně, nebo ne

osobně, ale prostě do toho

problému. Může se nad to

povznést, může to nějak

rozseknout, nebo vnýst do

toho jinej pohled. Moderovat

to tak, abysme se dobrali

k nějakýmu postupu, se

kterým budeme souhlasit

všichni v týmu.

Může se stát, určitě by se

Emoční stav po skončení

supervize v závislosti na

tématu.

Metodický přístup.

Očekávání postupů a

vytváření návodů.

Konzultace v týmu.

Výstupy se utváří až

později.

Modifikace výstupů

vzhledem k situaci.

Supervizor vnáší náhled,

jiný pohled.

Supervizor je moderátor.

Souhlas týmu.
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Řešil bych to po svým

(kdyby nebyla supervize),

třeba bych to neřešil

správně.

Otravoval bych lidi.

Měl jsem tam (na

supervizi) věci, že jsem

nevěděl, jak něco

komunikovat klientovi.

Ujišťoval jsem se, jestli

jsem to udělal správně.

Je mi sdělených X názorů

od kolegů i supervizora.

Nevyjdu s jedním řešením,

stalo, že na mě nebudou mít

čas a řešil bych to prostě po

svým. A vzhledem k tomu,

že prostě nemám ty

zkušenosti, tak bych to třeba

neřešil správně. Nebo nevim,

prostě otravoval bych lidi,

který na to nejsou povolaný.

Většinou jsem tam měl věci,

že jsem nevěděl, jak

komunikovat něco k tomu

klientovi. Že jsem se něco

dozvěděl, nebo mi něco řekl

a já jsem nevěděl, jak na to

zareagovat. Tak jsem se třeba

ujišťoval, jestli jsem to

udělal správně. Nebo jsem se

od někoho o někom něco

dověděl a nevěděl jsem, jak

v tomhle případě postupovat.

Od jednoho klienta o druhým

klientovi.

Já přednesu nějakou svou

myšlenku, jak bych

postupoval v práci s tím

klientem, když mám s ním

něco komunikovat a je mi na

to sdělený X názorů jak

vlastně od kolegů, tak od

toho supervizora. Čili je to

takovej, nevyjdu jenom

s jedním řešením, ale s více.

Absence supervize vede

k hledání jiných zdrojů.

Témata týkající se

komunikace a profesních

dilemat.

Metodické povrzení.

Množství názorů, rozšíření

hledí, více řešení.
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ale s více.

Vždycky jsem se to

nějakým způsobem snažil

použít.

Ideální prostor přinést

témata týkající se vztahů

na pracovišti.

Nemám zkušenosti, téma

vyznělo jinak, než jsem

myslel.

Závisí to na tom, jak to

člověk vysvětlí.

Jistota, že v tom nebudu

sám.

Podpora od kolegů.

Řešej podobný problémy.

Řeknou mi, že mám dobrej

nápad.

Supervizor nehraje roli, že

by to ovlivňoval, ale svou

přítomností. Utváří

Vždycky jsem se to snažil

použít, když to šlo. Nějak,

nějakým způsobem to použít.

V souvislosti na situaci.

A ono to na to je ideální

prostor (přinést téma vztahů

na pracovišti), ale jak s tím

nemám moc zkušeností, jak

tohle udělat třeba, tak jsem

asi, když jsem se o to

pokoušel, tak jsem to podal

tak, že to vyznělo jako trochu

jiný téma, než jsem měl na

mysli a řešilo se k tomu něco

jinýho. Takže závisí hodně

na tom, jak to ten člověk

vysvětlí.

Takže to beru jako takovou

jistotu, že v tom nebudu sám

a že mě to nebude užírat,

protože se to nedalo kde

řešit. Většinou je to nějaká

podpora od kolegů. A že

vidím, že řešej podobný

problémy a že zároveň mi

řeknou, že nejsem debil, že

to řeším dobře, že mám

dobrej nápad. A v podstatě

ten supervizor tam ani

nehraje roli, že by do toho

třeba mluvil, že by to přímo

ovlivňoval, ale jenom svojí

(kreativita)

Důvěra v proces supervize

a výstupy.

Bezpečný prostor na to,

řešit témata vztahů na

pracovišti.

Umění přinést téma.

Potvrzení, sounáležitost a

sdílení s kolegy.

Supervizor utváří prostor.
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prostor.

Ujišťování, že to dělám

dobře. Chybí mi zpětná

vazba, beru ji na supervizi.

Balintovská metoda.

přítomností, protože tam je

ten prostor pro tohle. A on to

utváří ten prostor.

Ta samotná supervize je u

mě spíš takový ujišťování, že

to dělám dobře, protože mě

chybí prostě seshora nějaká

zpětná vazba, takže tu

zpětnou vazbu beru na těch

supervizích.

Líbila se mi Balintovská

metoda. Tak to mě zaujalo.

Absence zpětné vazby na

pracovišti – čerpání

v supervizi.

Balintovská metoda –

forma zpětné vazby.
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Příloha B

Přiložené CD