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Téma práce: zvolené téma je v odborné literatuře teoreticky hojně zpracované, se zaváděním

standardů péče v sociálních službách se stává aktuálním reflexe přínosu supervize

v pomáhajících profesích.

Teoretická část slouží jako přehledný kompilát informací o supervizi a možnostech jejího

využití. Cíle jsou jasně stanovené.

Empirické šetření: výzkumné šetření je vedeno kvalitativně, analýzou semistrukturovaného

rozhovoru. Výzkum je velmi dobře připravený, otázky plně svým obsahem pokrývají základní

proměnné důležité pro získání relevantních dat. Analýza přehledná, srozumitelná.

U autorky oceňuji, zejména s ohledem na profesní zaměření, velmi dobrou sebereflexi,

vnímání sebe jako možnou proměnnou i limit v procesu získávání dat. Jako „vedlejší produkt

práce“ vnímám osobní zkušenost s ambivalentním prožitkem svobody v práci, kterou autorka

velmi dobře spojuje s možnými úskalími práce v pomáhajících profesích.

Rozsah práce: dostatečný

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených

odborných zdrojů je poměrně malý, autorka ale pracuje s doplňkovými zdroji, které jsou

v mnohém flexibilnější a užitečné s ohledem na úzkou cílovou problematiku. Počet citací

v textu je přiměřený; citační norma je dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je přehledná,

srozumitelná, velmi dobré je propojení témat v teoretické a empirické části.

Cíl práce: je splněn, využití spatřuji v možné zpětné vazbě pro supervizory, možný návod i

pro zadavatele k reflexi užitečnosti supervize v organizacích.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Výsledné hodnocení:
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